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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

A: adenin

AS: aminosav

BLAST: basic local alignment search tool, egyszerű lokális szekvenciaillesztő módszer

bp: bázispár

C: citozin

C: conservative region, konzervatív régió

C1-C3, C5: az S-RN-áz gén 1-3. és 5. konzervatív régiója

CAPS: cleaved amplified polymorphic sequences, amplifikált fragmentumok (PCR-

termékek) hasításon alapuló polimorfizmusának kimutatása

CIG: cross-incompatibiliy group, inter-inkompatibilitási csoport

ECM: extracellular matrix, extracelluláris mátrix, sejten kívüli tér

EPP: effective pollination period, hatékony megporzási időszak

EST-SSR: expressed sequence tag-derived simple sequence repeat, kódoló DNS-régióból

származó egyszerű szekvenciaismétlődés, mikroszatellit

FIS: inbreeding coefficient, beltenyésztési együttható

FST: fixation index, Wright-féle fixációs index

G: guanin

GI: general inhibitor, általános inhibitor fehérje

GSI: gametophytic self-incompatibility, gametofitikus inkompatibilitás

He: expected heterozygosity, várható heterozigótaság

HO: observed heterozygosity, megfigyelt heterozigótaság

HRMA: high resolution melting analysis, nagyfelbontású olvadásgörbe analízis

HV: hypervariable region, hipervariábilis régió

IC: internal control, belső kontroll

IEF: isoelectric focusing, izoelektromos fókuszálás

ILP: intron length polymorphism, intronhossz-polimorfizmus

IR: inverted repeat, fordított ismétlődés

kb: kilobázispár

LINE: long interspersed nuclear element, a sejtmagi genomba beékelődő hosszú

nukleinsavszakaszok

LSI: late-acting self-incompatibility, kései fejlődési fázisban lejátszódó inkompatibilitás

LTR: long terminal repeat, hosszú láncvégi ismétlődés

MGST: M-lókusz glutation-S-transzferáz

MITE: miniature inverted-repeat transposable element, rövid, fordított ismétlődéseket

tartalmazó transzpozábilis DNS-szakasz

NCBI: National Center for Biotechnology Information, online nemzetközi bioinformatikai

adatbázis (USA)

NEpHGE: non-equilibrium isoelectric focusing, nem egyensúlyi izoelektromos fókuszálás

ORF: open reading frame, nyílt leolvasási keret

ÖM: önmeddő

ÖT: öntermékenyülő

PCR: polymerase chain reaction, polimeráz láncreakció

PIC: polymorphic information content, polimorfizmus mértékének információtartalma

PPM: pollen-part mutant, pollenkomponensben bekövetkezett mutáció

PPV: plum pox potyvirus, szilvahimlő vírus

RC4: a Rosaceae S-RN- ázok 4. konzervatív régiója

RHV: rosaceous hypervariable region, a Rosaceae S-RN-áz gén hipervariábilis régiója

rRNS: riboszómális RNS
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SCF: Skp, Cullin, F-box containing complex, Skp, Cullin, F-box tartalmú

molekulakomplex

SFB: S haplotype-specific F-box protein, S-haplotípusra specifikus F-box fehérje

SI: self-incompatibility, inkompatibilitási rendszer

SINE: short interspersed nuclear element, a sejtmagi genomba beékelődő rövid

nukleinsavszakaszok

SLFL: S locus F-box protein-like, S-lókusz F-box-szerű fehérje

SPM: stylar-part mutant, bibekomponensben bekövetkezett mutáció

S-RN-áz: S-ribonukleáz

SSI: sporophytic self-incompatibility, sporofitikus inkompatibilitás

SSR: simple sequence repeat, mikroszatellit régió (egyszerű szekvenciaismétlődés)

ssRNS: single-stranded RNA, egyszálú ribonukleinsav (RNS)

T: timin

TIR: terminal inverted repeat, láncvégi fordított ismétlődés

TSD: target site duplication, a transzpozont határoló direkt (azonos orientációjú)

szekvenciaismétlődés

UPGMA: unweighted pair group method with arithmetic mean, csoportátlag módszer

UPS: ubiquitin proteasome system, ubikvitin-proteaszóma rendszer
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1. BEVEZETÉS

A jövedelmező gyümölcstermesztés alapja a gyümölcsfák termésbiztonsága, ami a

megfelelő mennyiségű és minőségű termés elérését jelenti. A végeredmény összetett,

számos genetikai és környezeti tényezőtől egyaránt függ. A korszerű növénynemesítés

olyan fajták előállítását célozza meg, amikkel a felmerülő nehézségek kiküszöbölhetők

vagy hatásuk mérsékelhető. A klímaváltozás következtében hazánkban is egyre gyakrabban

mutatkoznak kedvezőtlen időjárási körülmények (virágzáskor vagy a termésfejlődés korai

szakaszában bekövetkező fagy, aszály vagy szüret idején jelentkező bőséges csapadék stb.),

amik jelentős mértékű károkat okozhatnak. A termés kialakulásához vezető út első és

legfontosabb lépése a megfelelő termékenyülés, ami kizárólag öntermékenyülő vagy

egymást kölcsönösen jól termékenyítő fajták társításával biztosítható. Ugyan a virágzási

időszakban bekövetkező fagy vagy a megporzó rovarok számára túl alacsony hőmérséklet

végső soron a termékenyülés elmaradásával is járhat, viszont, ha genetikailag

összeférhetetlen (inkompatibilis) fajták alkotnak egy ültetvényt, akkor még optimális

körülmények között sem következhet be a termékenyülés. Az ültetvényszerkezet

tervezésénél döntő fontosságú az egyes fajták termékenyülési viszonyainak pontos ismerete.

Ez önmagában nem elégséges, de elengedhetetlen feltétele a terméskötődésnek.

A magasabb rendű növényekre és állatokra jellemző termékenyülési folyamat egyik

legjelentősebb különbsége, hogy a zárvatermő növények többségénél a hím- és nőivarú

szaporítószervek ugyanazon az egyeden, legtöbbször ugyanabban a virágban találhatók

meg. Ebből következik, hogy a saját pollennel történő megtermékenyülésnek nincs fizikai

akadálya. Az öntermékenyülési képesség elő is fordul a természetes populációk körében, de

leginkább a beporzó rovarok nélküli területeken, szélsőségesen mostoha körülmények

között, általában rövid életciklusú növényekre jellemző, ahol ez a túlélés egyetlen esélye.

Mivel azonban az öntermékenyülés a legmagasabb fokú rokonpárosodást jelenti, a genetikai

sokféleség beszűküléséhez vezet, és a homozigóta állapotba kerülő lókuszok súlyos

genetikai leromlást is előidézhetnek. Mindezek a káros következmények alapvetően

veszélyeztetik a faj evolúciós sikerességét, túlélését. Ennek megakadályozására alakultak ki

azok a mechanizmusok, amelyek a hímnős virágok esetében képesek meggátolni a saját

vagy vele azonos genetikai hátterű pollennel történő termékenyülést. A genetikai

variabilitás fenntartása érdekében ezek a különféle működési alapokon nyugvó

mechanizmusok egymástól függetlenül, többször is kialakultak az evolúció során. A

rendszerek hátterében álló gének és molekulák feltérképezése rendkívül fontos és hasznos

a gyümölcstermesztést támogató kutatásokban, hiszen tudnunk kell a termesztett fajtáról a

termékenyülési fenotípusát, továbbá az ismeretek közvetlenül felhasználhatók a fajta-

előállító nemesítési folyamat során is. A nemesítés hatékonysága célzott genetikai markerek

használatával fokozható, de fejlesztésükhöz a fenotípust kialakító genetikai háttér részletes

ismerete szükséges. Az idegentermékenyülés a természetes populációkban előnyös

tulajdonság, de az árutermő ültetvényekben egy öntermékenyülő fajtánál nem kell

pollenadóról gondoskodni, ami nemcsak a termőterület kihasználását segíti, de az ültetvény

munkaszervezését is sokkal hatékonyabbá teszi. Az elmúlt évtizedekben éppen ezért a

gyümölcsnemesítési programok egyik fő célkitűzésévé vált az öntermékenyülő fajták

létrehozása. Mivel a gyümölcsfák szaporítása vegetatív úton történik, a szaporítóanyag nem

az öntermékenyülés következtében jön létre.
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A termékenyülési rendszer genetikai alapjainak feltárása több, mint 30 évvel ezelőtt

kezdődött el és azóta is kiemelt jelentőségű szakterület a gyümölcsfákkal foglalkozó

kutatási programok között, amit jól tükröz az évente megjelenő tudományos közlemények

nagy száma. Ezek a vizsgálatok gyakorlati jelentőségükön túlmenően a fajok kialakulásáról,

kultúrevolúciós történetükről és rokoni kapcsolataikról is nagyon sok információval

szolgálnak. PhD disszertációmban (2007) a kajszifajták termékenyülését meghatározó S-

allél-rendszer genetikai jellemzésével foglalkoztam. Ezt követően a vizsgálandó fajok körét

kibővítve, a Magyarországon termesztett minden csonthéjas gyümölcsfaj számos fajtájával

dolgoztam. Eleinte diploid, később a nagyobb komplexitású genommal rendelkező

poliploid fajok S-lókuszát vizsgáltam. Az MTA doktori disszertációmban a PhD fokozatom

elnyerését követő 15 év eredményeit szeretném bemutatni a növekvő ploidiaszintnek

megfelelő sorrendben, valamint föltárni, hogy miként befolyásolta az öntermékenyülő jelleg

felbukkanása az egyes fajok genetikai variabilitását és kultúrevolúcióját.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A hazai csonthéjas gyümölcstermesztés jelentősége

A Rosaceae családba tartozó Prunus L. nemzetség közel kétszáz lombhullató vagy

örökzöld fát és cserjét foglal magába, melyek között számos gazdaságilag jelentős

gyümölcstermő, illetve dísznövényként ültetett faj található. Az északi félteke mérsékeltövi

területein, illetve Ázsia, Afrika, Dél-Amerika és Ausztrália szubtrópusi és trópusi erdeiben

fordulnak elő. A nemzetség alap-kromoszómaszáma ×=8, a legtöbb faj diploid, de számos

tetra-, hexaploid, esetenként magasabb ploidszintű faj is ismert. A molekuláris filogenetikai

vizsgálatok alapján a nemzetség kialakulása Kelet-Ázsiában kezdődött el közel 50 Ma

(millió évvel ezelőtt), ami végül a magányos virágú, illetve sátor- és fürtvirágzatú Prunus

fajok (1. ábra) valamint a Pygeum és a napjainkra kihalt Maddenia nemzetségek 11.2 Ma

elkülönülésével vált teljessé (Kumar és mts., 2022).

1. ábra: A vizsgált Prunus fajok filogenetikai fája és kialakulásuk becsült időpontja a

Timetree adatbázis alapján (Kumar és mts., 2022).

A világon termesztett gyümölcsfajok mennyiségét tekintve első a banán, amelyet az

alma és a szőlő követ. A csonthéjasok közül az őszibarack és a szilva tartozik a 15

legnagyobb mennyiségben termesztett gyümölcsfaj közé. Korábban Európának a csonthéjas

fajok termesztésében meghatározó szerepe volt, de a megnövekedett ázsiai termesztés

következtében ma már csak a meggy és a cseresznye részaránya kiemelkedő.

Világviszonylatban a csonthéjas fajok termésmennyisége 2020-ban 48 743 426 tonna volt,

melyből Magyarország részesedése 120 530 tonna (FAOSTAT, 2022). Magyarországon

2019-ben a gyümölcstermő ültetvények területnagysága 94 000 hektár volt.

Gyümölcstermesztés szempontjából Szabolcs-Szatmár-Bereg megye szerepe kimagasló,

főként az itt megtermelt alma mennyisége miatt, mert 2019-ben az összes almatermés 59%-

át, a betakarított meggy mennyiségének 21%-át itt termelték. Összesen 727 970 tonna

gyümölcsöt takarítottak be ebben az évben. Ennek 68%-a alma, 8%-a meggy, 6% szilva,

3,8%-a őszibarack, 3,5%-a kajszi és 3%-a körte volt (Központi Statisztikai Hivatal, 2022).

Hazánkban az utóbbi hat évtizedben mindvégig az alma termesztése volt a legjelentősebb.

Szilvából az 1960-as évek környékén még közel annyi termett, mint almából, ám

termesztése folyamatosan visszaszorult, és napjainkban az akkori termésmennyiségnek már

csak közel 20%-át termelik meg a gazdálkodók. A szilva mellett a kajszi és a cseresznye

termesztése is háttérbe szorult, míg a meggy jelentősége nőtt. A gyümölcsök többségénél a

felvásárlási árak szinte folyamatosan emelkednek. A meggy, az alma és a kajszi esetében

azonban évről évre jelentősen ingadozik a felvásárlási ár. Egyik évről a másikra előfordulhat

akár 50%-osnál is nagyobb kilengés (FAOSTAT, 2022; Központi Statisztikai Hivatal,

2022).

Hazánk termőhelyi klimatikus adottságai és a területek fekvése eredendően kiválóan

alkalmasnak voltak tekinthetők a csonthéjas fajok termesztésére, de az elmúlt időszakban

tapasztalható klímaváltozás következményei komoly nehézségeket okoznak. Elsősorban a

csapadékeloszlás, az aszály, illetve az újonnan megjelenő kórokozók és kártevők jelentenek

komoly kihívást a termesztők számára. A fajtaválasztás döntő fontosságú, mert a
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termékenyülési típus ismeretén túl a minél több rezisztenciával (biotikus és abiotikus)

rendelkező fajták telepítése adhat megoldást a környezetkímélő termesztésben. Ennek

tükrében már tapasztalható a fajtaváltás Magyarországon is. A Nemzeti Élelmiszerlánc-

biztonsági Hivatal legfrissebb Nemzeti Fajtajegyzékén 2021-ben összesen 669

gyümölcsfajta található, köztük kb. 60% külföldi és 40% hazai nemesítésű. Az almafajták


[…]


17 Gec Aprikoz Igdir közepes sárga kemény nagy frissfogyasztás ÖM S6S11

18 Güz Aprikozu Malatya késői sárga közepes nagy frissfogyasztás ÖM S6

19 Haci Haliloglu Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S9S13

20 Hacikiz Malatya közepes sárga igen kemény közepes aszalás ÖM S6S8

21 Hasanbey Malatya közepes sárga igen kemény közepes friss és aszalás ÖM S2S9

22 Imrahor Izmir közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S3

23 Iri Bitirgen Tekirdag közepes halvány narancs közepes közepes frissfogyasztás ÖM S2S6

24 Ismailaga Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S9S11

25 Kabaasi Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S9S13

26 Kadioglu Malatya közepes narancssárga közepes apró aszalás ÖM S8S9
27

Kamelya Izmir közepes halvány narancs kemény közepes frissfogyasztás ÖM S9S13
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Szám Fajtanév
Származási

tartomány
Érési idő Héjszín Húskeménység Gyümölcsméret Felhasználás

Termékenyülési

típus
S-genotípus

28 Karacabey Bursa közepes narancssárga igen kemény közepes frissfogyasztás ÖT SCS2

29 Kayisi Erigi Nigde közepes sárga kemény közepes frissfogyasztás ÖM S11Splum
1

30 Kayseri P.A Kayseri közepes sárga igen kemény apró frissfogyasztás ÖM S3S8

31 Kurukabuk Malatya közepes halvány narancs közepes közepes aszalás ÖM S7S9

32 Levent Malatya igen késői sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S6S19

33 Mahmudun Erigi Erzincan közepes sárga igen kemény közepes frissfogyasztás ÖM S13

34 Mektep Izmir közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖT SCS8

35 No 1 Zerdali Van közepes sárga puha közepes frissfogyasztás ÖM S6S12

36 No 2 Zerdali Konya közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S9S13

37 Ordubat Igdir közepes sárga igen puha apró aszalás ÖM S7S12

38 Ozal saglam Malatya igen késői sárga puha apró frissfogyasztás ÖM S6S9

39 Pasa Mismisi Malatya közepes sárga közepes nagy aszalás ÖT SCS8

40 Sakit 1 Hatay közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S6S19

41 Sakit 3 Hatay közepes halvány narancs puha közepes frissfogyasztás ÖM S3S19

42 Salak (Aprikoz) Igdir közepes sárga puha közepes frissfogyasztás ÖM S11S13

43 Sam Izmir közepes sárga puha közepes frissfogyasztás ÖT SCS2

44 Sebbiyiki Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S2S19

45 Seftalioglu Malatya közepes sárga kemény közepes aszalás ÖM S8S9

46 Sekerpare Erzincan közepes sárga puha közepes aszalás ÖM S3S6

47 Soganci Malatya közepes sárga igen kemény közepes aszalás ÖM S6S9

48 Tokaloglu izmir Izmir közepes halvány narancs közepes közepes frissfogyasztás ÖM S3S19

49 Turfanda Izmir Izmir korai sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖM S7S8

50 X1 Zerdali Malatya közepes sárga kemény közepes frissfogyasztás ÖM S6S12

51 X2 Zerdali Malatya közepes sárga kemény apró frissfogyasztás ÖM S7S12

52 X3 Zerdali Malatya közepes sárga kemény apró frissfogyasztás ÖM S9S20

53 Yegen Malatya közepes halvány narancs igen puha közepes aszalás ÖM S8S11

54 Yerli Izmir közepes sárga közepes közepes frissfogyasztás ÖT SCS7

55 Ziraat Okulu Malatya közepes sárga közepes nagy frissfogyasztás ÖM S2S8

A termékenyülési típus szabadföldi irányított öntermékenyítésből származó gyümölcskötődési arány alapján öntermékenyülő (ÖT) vagy önmeddő (ÖM) (Gülcan és mts., 2006).
1P. salicina eredetű allél (plum)

129

2. melléklet: A marokkói kajszigenotípusok jelölése, származási helye, az S-RN-áz gén 1. és 2. intronrégiójának PCR-rel amplifikált fragmentumméretei, az SFBC- és

SFB8-allélok specifikus kimutatása és az S-genotípusok felsorolása

Sorszám Mintanév Előfordulás 1. intron (bp)1 2. intron (bp)2 SC/S8-RN-áz SFBC/8 S-genotípus

1 Armed-22 Agdz 355 2800 + SC SCSC

2 Armed-20 Agdz 355 2800 + SC SCSC

3 Armed-6 Agdz 355 2800 + SC SCSC

4 Armed-5 Agdz 355 2800 + SC SCSC

5 Armed-16 Agdz 355 2800 + SC SCSC

6 Armed-15 Agdz 355 2800 + SC SCSC

7 Armed-18 Agdz 355 2800 + SC SCSC

8 Tighnit-11 Agdz 355 2800 + SC SCSC

9 Tighnit-19 Agdz 355 2800 + SC SCSC

10 Tighnit-7 Agdz 355 2800 + SC SCSC

11 Tighnit-8 Agdz 355 2800 + SC SCSC

12 Tighnit-13 Agdz 355 2800 + SC SCSC

13 Tighnit-4 Agdz 355 950, – + SC ScS2

14 Tighnit-14 Agdz 355 2800 + SC SCSC

15 Tighnit-1 Agdz 355 2800 + SC SCSC

16 Tighnit-20 Agdz 355 2800 + SC SCSC

17 Tighnit-16 Agdz 355 2800 + SC SCSC

18 Tighnit-5 Agdz 223, 332 950, – – – S2S20

19 Armed-11 Agdz 355 2800 + SC SCSC

20 Tighnit-6 Agdz 355 2800 + SC SCSC

21 Tighnit-2 Agdz 355 2800 + SC SCSC

22 Tighnit-18 Agdz 355 2800 + SC SCSC

23 Tighnit-15 Agdz 355 2800 + SC SCSC

24 Tighnit-21 Agdz 355 2800 + SC SCSC

25 Tighnit-12 Agdz 355 2800 + SC SCSC

26 Tighnit-3 Agdz 355 2800 + SC SCSC

27 Tighnit-23 Agdz 355 2800 + SC SCSC

28 Tighnit-17 Agdz 355 2800 + SC SCSC

29 Tighnit-9 Agdz 355 2800 + SC SCSC

30 Tighnit-22 Agdz 355 2800 + SC SCSC

31 Tighnit Agdz 355 2800 + SC SCSC

32 Rich-2 Atlasz-hegys. 305, 401 750, 1500 – – S7S11

33 Rich-1 Atlasz-hegys. 289, 305 1350, 1500 – – S11S13

34 Rich Atlasz-hegys. 332, 379 950, 1350 – – S2S13

35 Lahcoun-2 Skoura 355 2800 + SC SCSC
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Sorszám Mintanév Előfordulás 1. intron (bp)1 2. intron (bp)2 SC/S8-RN-áz SFBC/8 S-genotípus

36 Lahcoun-1 Skoura 355 2800 + SC SCSC

37 Skoura-5 Skoura 355 – + SC SCSC

38 Skoura-4 Skoura 355 – + SC SCSC

39 Ait-Lahcen-7 Kelaat M’Gouna 305, 401 750, 1500 – – S7S11

40 Ait-Lahcen-6 Kelaat M’Gouna 223, – –, 1350 – – S13S20

41 Ait-Lahcen-3 Kelaat M’Gouna 355, 401 2800, 750 + S8 S7S8

42 Ait-Lahcen-4 Kelaat M’Gouna 289, 305 1350, 1500 – – S11S13

43 Ait-Lahcen-2 Kelaat M’Gouna 305, 401 750, 1500 – – S7S11

44 Ait-Lahcen-1 Kelaat M’Gouna 332, 379 950, 1350 – – S2S13

45 Ait-Lahcen-5 Kelaat M’Gouna 223, 305 –, 1500 – – S11S20

46 Ait-Talat-3 Kelaat M’Gouna 306, 332 950, 1500 – – S2S11

47 Ait-Talat-1 Kelaat M’Gouna 379, 401 1350, 750 – – S7S13

48 Ait-Talat-5 Kelaat M’Gouna 379, 401 1350, 750 – – S7S13

49 Gulmim-2 Gulmima 223, 355 –, 2800 + S8 S8S20

50 Gulmim-5 Gulmima 223, 306 –, 1500 – – S11S20

51 Gulmim-8 Gulmima 424, 401 1300, 750 – – S6S7

52 Gulmim-3 Gulmima 355, 379 –, 1350 + SC ScS13

53 Gulmim-7 Gulmima 355, 379 –, 1350 + SC ScS13

54 Gulmim-1 Gulmima 355, 223 – + SC ScS20

55 Gulmim-4 Gulmima 332, 401 950, 750 – – S2S7

1 Az amplikonok fluoreszcens jelölését követően automata szekvenátorral meghatározott értékek
2 Agarózgél-elektroforézist követően becsült fragmentumméret
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