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Köszönöm Opponensemnek, Prof. Tóth Magdolnának, az MTA doktorának, hogy

doktori értekezésem bírálatát elvállalta. Köszönöm kedvező, támogató értékelését, segítőkész

útmutatásait és kérdéseit. Az Opponensem által megfogalmazott kritikai észrevételekre és

feltett kérdésekre az alábbiakban, sorrendben szeretnék reagálni. Szeretném kiemelni, hogy

azokra a felvetésekre, amelyekkel teljes mértékben egyetértek, nem térek ki külön. Azokat

maradéktalanul, egészében elfogadom.

Az Irodalmi áttekintésben valóban szerepelnek olyan fajok (cseresznye, japánszilva,

japánkajszi, őszibarack), amelyek vizsgálata nem képezte a dolgozat részét. Ugyanakkor ezen

fajoknál nem az inkompatibilitással kapcsolatos kutatások jelenlegi helyzetének bemutatása

volt a célom, hanem kifejezetten annak áttekintése, milyen biológiai okok vezethetnek az

öntermékenyülés kialakulásához. A dolgozat egyik legfontosabb új tudományos eredménye a

kajszi öntermékenyülését kialakító FaSt transzpozon azonosítása, ezért fontosnak éreztem

bemutatni az összes olyan ismert mutációs eseményt a nemzetségben, amely a termékenyülési

fenotípus megváltozását eredményezte. Mivel az általam nem vizsgált fajoknál is történtek

ilyen molekuláris változások, ezért illesztettem be ezeket az információkat a tárgyalásba.

Külön köszönöm Opponensem azon megjegyzését, miszerint a saját vagy átdolgozott

ábrák jól alkalmazhatók az oktatásban. Magyar és angol nyelven is tárgyfelelősként oktatom a

Mezőgazdasági biotechnológus MSc képzés „Növényi szaporodásbiológia és biotechnológia”

című tantárgyát és célirányosan törekedtem arra, hogy olyan ábraanyagot és animációkat

készítsek, amik nagymértékben segítik a sokszor bonyolult molekuláris mechanizmusok

egymásra épülő lépéseinek megértését és a folyamatok következményeit.

A növényanyag esetében a házi szilvák vadon termő állományokból kerültek

begyűjtésre a térképen jelölt településekről. Ezek eredetéről annyit tudunk, hogy magoncfák,

melyek a környező területeken élő vadállatok (nyest, borz, nagyobb testű madarak) és a falvak

lakossága által szétterített magvakból származnak. A pollentömlő-növekedési vizsgálatokat

magyar kajszifajták esetében végeztem, amely eredmények a PhD disszertációmban

szerepelnek. A jelen dolgozatban ilyen vizsgálat a marokkói oázisokból származó

kajsziegyedek esetében történt, amelynek segítségével azonosítottuk a FaSt transzpozont. A

vizsgálatra azért volt szükség, hogy egyértelműen bizonyítani tudjuk, az általunk izolált,

fészkes elrendezésű transzpozonkópiák is kizárólag öntermékenyülő genotípusokban fordulnak

elő. A pollentömlő-növekedés monitorozására évente egyszer, virágzási időben van lehetőség,

az adott helyszínen. Mivel ezek a fák Marokkóban találhatók, nem én, hanem a kutatásban

résztvevő, társszerző kollégám, Prof. Ossama Kodad helyben végezte el a mikroszkópos

vizsgálatokat. Ennek a fontos kísérletnek a részletes eredményei megtalálhatók a közös

publikációnkban, de az Eredmények fejezetbe csak a végkövetkeztetését írtam le, és az Anyag

és módszer fejezetben is ezért nem szerepel, hiszen azokat manuálisan nem én végeztem el.

Míg a DNS-minták nálunk vannak a tanszéki laboratóriumban, és minden DNS-alapú

molekuláris vizsgálat az izolálástól kezdve a bioinformatikai analízisig a tanszékünkön történt,

a kiegészítő mikroszkópos vizsgálatokat a módszer lényegéből fakadóan csak Marokkóban

lehetett elvégezni.

A 14. ábrán látható aminosav-illesztésben nem szerepel az S39-allél, mert másik régióban

(SP-C2) írtuk le a szekvenciát a többi S-RN-ázhoz képest (C2-C3), amit a 15. ábra szemléltet.

A 6. táblázatban ismertetett inkompatibilitási csoportok közül a kérdéses csoport az eredetileg

leírt számmal szerepel. Tekintettel arra, hogy több kutatócsoport szimultán módon írt le

inkompatibilitási csoportokat ugyanazon számokkal jelölve, illetve a mások által leírt néhány

inkompatibilitási csoport létezését nem sikerült a későbbi molekuláris vizsgálatokkal

megerősíteni, az ismert táblázatot és a csoportok nevét alaposan át kellett alakítani. Egy spanyol

kutatócsoport végezte el az adatok revízióját (Gómez és mts., 2019) és az Eredmények

megvitatásánál már én is ezt az új nevezéktant használtam, míg az Eredmények bemutatásánál

néhány esetben még az eredeti publikációkban közzétett, régi elnevezések szerepelnek.

A FaSt transzpozon azért csak a Prunus nemzetségben van jelen, mert az evolúció

viszonylag kései szakaszán alakult ki, azt követően, hogy a nemzetség különvált a közös ősi

leszármazási útvonalon (Halász és mts., 2014). Az almatermésű fajoktól való elkülönülés

időpontja, illetve a fürtvirágzatú és a többi (sátorvirágzatú vagy magányos virágú) Prunus fajok

elkülönülése közti időintervallum jelenlegi ismereteink alapján 1-5 millió évet ölelhet fel, ez a

legvalószínűbb kialakulási ideje a FaSt transzpozonnak, ami a Paleocén-Eocén földtörténeti

korok határán, valamikor a 60-50 millió évvel ezelőtti Selandi-Thaneti-Ypresi korszakok

folyamán következhetett be. Ez a kialakulási idő konzisztens a FaSt jelenlegi előfordulásával,

vagyis, hogy FaSt kópiák kizárólag Prunus fajokban fordulnak elő, viszont azok közül mind a

19 napjainkig vizsgált fajban jelen vannak.

A meggy festőlevűségére vonatkozó állításom esetében egy összetett mondat végére

került a hivatkozás, ami valóban ilyen módon félreérthetővé vált: „a gyümölcs

antocianintartalmában jelentkező különbségekért mindössze néhány gén (pl. MYB

transzkripciós faktorok) felelős, melyek aktivitását számos más tényező is befolyásolhatja, a

gén kifejeződését befolyásoló mutációk egymástól függetlenül, több alkalommal is

bekövetkezhettek az egyes fejlődési ágakon, így önmagában a festőlevűség nem elegendő

morfológiai marker a rokonsági kapcsolatok meghatározásához (Yang és mts., 2021; Liu és

mts., 2023).” A két idézett hivatkozás nem azt állapította meg, hogy a festőlevűség nem

elegendő morfológiai marker a rokonsági kapcsolatok meghatározásához, hanem az antocianin-

bioszintézisben résztvevő gének kifejeződésével és azokat befolyásoló mutációs eseményekkel

foglalkozik, nem tér ki a rokonsági kapcsolatokra. Így a két hivatkozást azt követően lett volna

szerencsés elhelyezni, hogy a MYB génben bekövetkező mutációk hatással vannak a cseresznye

(ezeket a kísérleteket a meggy egyik szülőnövényén, cseresznyén végezték el)

antocianintartalmára, mert a záró tagmondat a meggyfajtákra vonatkozó saját konklúzió, nem

pedig e két kutatócsoport megállapítása.

A szilvafaj esetében a vizsgálat természetesen a teljes növényanyagra vonatkozott, de a

helyhiány miatt a gélkép egy reprezentatív bemutató 35 minta esetében. Ugyanezen okból nem

szerepel az összes szekvenciaillesztés a babérmeggy esetében, mert nagyon megnövelte volna

a terjedelmet, de a vonatkozó publikációban megtalálható a „Supplementary”, mellékletek

részben (Halász és mts., 2021).

Opponensem megjegyzi, hogy a gyakorlati hasznosulást érintő összefoglalóm kissé

visszafogott volt, mert „gazdasági szempontból is felmérhetetlen, hiszen az eredményeknek

faiskolák, szaktanácsadók, fajtaértékelő kutatók közvetítésével vagy közvetlenül történő

eljuttatása a termelőkhöz nemcsak költségmegtakarítást, hanem árbevétel növekedést is

eredményezhet”. Ez valóban így van, mert csak azokat az adatokat írtam le, amelyről konkrét,

„kézzel fogható” visszajelzés és dokumentált eredmények vannak a birtokomban. Azon

gazdasági hasznosulás, amely az eredményeknek köszönhetően költségmegtakarítást

eredményezett, pontos adatok hiányában csak nagyon óvatosan becsülhető, de nagyon bízom

abban, hogy eredményeinknek ilyen pozitív hatásai a jövőben is megnyilvánulnak.

Kérdésekre adott válaszok:

1. A genetikai vizsgálatok során a diploid fajoknál alapvetően igazolódtak a

fajtaleírásokban közölt megállapítások, valamint a korábbi hazai kutatások során végzett

szabadföldi vizsgálatok eredményei. Az említett meggyfajtáknál a nemesítő részben

öntermékenyülőként jelölte meg a fajták termékenyülési típusát. Genetikai szempontból ilyen

kategóriát nem ismerünk, az öntermékenyülés kvalitatív tulajdonság, amit egyéb tényezők

ritkán befolyásolhatnak, mint például a ‘Mandulakajszi’ esete. Itt is a leírások részlegesen

öntermékenyülőként jellemezték, mert a gyümölcskötődési vizsgálatok geitonogámia esetén

mindig kisebb értékeket adtak, mint más öntermékenyülő fajtáknál, ugyanakkor

terméskötődésük meghaladta az önmeddő fajtákét. Eredményeink igazolták, hogy a

‘Mandulakajszi’ hordozza az öntermékenyülést biztosító SC-haplotípust. A viszonylag rossz

terméskötődést az abnormális virágfejlődés következtében kialakuló, fejletlen termőjű virágok

okozhatják, amely egyes években 70 %-os mértékben fordult elő (Halász, 2007). A meggyre

vonatkozó eredményeknél azonban igazolható volt, hogy az inkompatibilitási gát jelen van, így

helyesebb ezeket a fajtákat önmeddőként kezelni.

2. A dolgozatom nem tárgyalja a cseresznyefajtákkal elért eredményeinket. Ennek az az

oka, hogy az MTA doktori eljárás ügyrendje szerint új tudományos eredmény nem lehet olyan

tézis, ami megegyezik a Pályázó végzett PhD hallgatójának új tudományos eredményeivel. Két

folyóiratcikket publikáltunk cseresznyefajtákról, de a fenti ok miatt ez nem került bemutatásra:

Szikriszt, B., Doğan, A., Ercisli, S., Akcay, M. E., Hegedűs, A., Halász, J. (2012).

Molecular typing of the self-incompatibility locus of Turkish sweet cherry genotypes reflects

phylogenetic relationships among cherries and other Prunus species. Tree Genetics & Genomes,

9, 155-165.

Hegedűs, A., Taller, D., Papp, N., Szikriszt, B., Ercisli, S., Halász, J., Stefanovits-

Bányai, É. (2013). Fruit antioxidant capacity and self-incompatibility genotype of Ukrainian

sweet cherry (Prunus avium L.) cultivars highlight their breeding prospects. Euphytica, 191,

153-164.

A nemzetközi adatokhoz többek között az alábbi új eredményeinkkel járultunk hozzá:

47 török, valamint 14 ukrán cseresznyefajta és értékes nemesítési alapanyag S-allél-készletét

határoztuk meg. Igazoltuk, hogy a cseresznye géncentrumban jellemző nagy genetikai

változékonysághoz jelentős mértékben hozzájárul a vadcseresznyével és meggyel történő

hibridizáció. Új specifikus PCR-primereket terveztünk több allél kimutatására, melyet azóta

rendszeresen alkalmaznak és hivatkoznak a cseresznye S-genotipizálási munkákban. Mirko

Schuster egy folyamatosan aktualizált, digitális adatbázist hozott létre a cseresznye

inkompatibilitási csoportjainak nyilvántartására, amelynek az általunk leírt genotípusok,

csoportok a kezdetektől a mai napig változatlanul a részét képezik.

3. A kajszi S-allél-rendszerének nemzetközi szintű harmonizálása régóta aktuális

feladat. Több nemzetközi konferencián is részt vettem, ahol erre szerveződött csoport, de végül

mind a mai napig nem került rá sor. A kialakult problémát főként az idézte elő, hogy a kínai

kutatók nem vették figyelembe az európai kutatók által publikált és elfogadott allélnevezéktant.

Tovább nehezítette a helyzetet, hogy bizonyos genotípusokat a feltételezett S-allélok DNS-

szekvenciájának meghatározása nélkül publikáltak, így a nemzetközi eredmények nem

összevethetők. Azokban az esetekben azonban, ahol a közölt allélszekvenciák kezdetektől

elérhetők voltak, vagy időközben elérhetővé váltak, azok alapos áttekintésével a munka

elvégezhető. Számos olyan hibát is azonosítottunk, amelyek rendezése ismételten sokat segíthet

az S-genotípusok tisztázásában. Körte esetében elsőként volt sikeres egy ilyen kezdeményezés

(Goldway és mts., 2009), amikor azonos nevek alatt publikált különböző allélok miatt

újraszámozták a teljes S-allél-sorozatot S100-tól indulva. Ezt a feladatot a közeljövőben

prioritásnak tekintem, és szeretnék ebben vezető szerepet vállalni, ezért ez a feladat egy újonnan

felvett PhD hallgatóm munkájának is kiemelt részét képezi.

Budapest, 2024. október 5.

Még egyszer köszönöm Opponensem véleményét, tisztelettel:
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